
 
Il Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 

 

1 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n. 228 del 18 maggio 2001, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 137 del 15 

giugno 2001, sull’Orientamento e modernizzazione del settore agricolo; 

VISTO l’articolo 12, comma 20 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2013, n. 105, concernente 

”Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell’art. 2, comma 10-ter, del Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 85, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

VISTO il DPCM del 17 luglio 2017 n. 143, concernente “Regolamento recante adeguamento 

dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 11, 

comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 13 febbraio 2014, n.1622, registrato alla Corte dei Conti il 13 

marzo 2014, n.1075 con il quale si individuano gli Uffici dirigenziali non generali compresi gli 

uffici ed i laboratori a livello periferico nonché le relative attribuzioni e connessi compiti; 

RITENUTO necessario riorganizzare il settore della tartuficoltura nazionale in un’ottica di filiera e 

aumentare il sostegno favorendo le azioni utili sul territorio nazionale, anche alla luce del ciclo di 

programmazione comunitaria 2014-2020 relativo alla Politica Agricola Comune; 

VISTO che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ha intrapreso un percorso per 

la realizzazione di un “Piano Nazionale della filiera del Tartufo” a seguito di numerose richieste da 

parte degli addetti ai lavori della filiera; 

VISTO il D.D. n. 87134 del 23 novembre 2016 con il quale sono stati attivati i tre Gruppi di lavoro 

che hanno elaborato la proposta di Piano Nazionale della filiera del Tartufo ai fini 

dell’approvazione nell’ambito dell’istituendo “Tavolo Tecnico del settore Tartufo”; 

D
G
 
P
Q
A
I
 
-
 
P
Q
A
I
 
0
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
7
7
0
8
3
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
1
7



 
Il Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 

 

2 

 

 

RITENUTO pertanto necessario istituire il “Tavolo Tecnico del settore tartufo” per favorire la più 

ampia consultazione degli addetti ai lavori della filiera in merito ai contenuti del Piano Nazionale 

del settore, ai fini dello sviluppo e della promozione della filiera del tartufo nonché approvare il 

Piano Nazionale della filiera del Tartufo; 

VISTE le designazioni pervenute all’Ufficio PQAI II della Direzione Generale per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell'ippica, competente per il settore, da parte della Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome – CINSEDO con nota prot.59/DES-118AGR del 10 gennaio 

2017; 

VISTE le designazioni pervenute al medesimo Ufficio PQAI II, competente per il settore, da parte 

delle Amministrazioni centrali, degli Enti ed Istituti di Ricerca, delle Organizzazioni professionali, 

dei Sindacati agricoli nonché delle Associazioni maggiormente rappresentative a livello nazionale 

nei settori della raccolta, produzione, trasformazione e distribuzione del tartufo: 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

(Composizione del Tavolo Tecnico del settore tartufo) 

 

1. E’ istituito il “Tavolo Tecnico del settore tartufo”, di seguito “Tavolo” composto dai 

rappresentanti delle Amministrazioni centrali, delle Regioni e delle Province Autonome, degli 

Enti ed Istituti di Ricerca, delle Organizzazioni professionali, delle Associazioni maggiormente 

rappresentative a livello nazionale nei settori della raccolta, della produzione, della 

trasformazione, del commercio e della distribuzione. 

 

2. Al Tavolo partecipano in totale n. 48 membri, giuste designazioni formali, così individuati: 

 

a) in rappresentanza del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali: 

 



 
Il Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 

 

3 

 

 Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica – 

Ufficio PQAI II: Pietro Gasparri e Alberto Manzo; 

 Direzione Generale dello sviluppo rurale - Ufficio DISR II: Mariella Santevecchi; 

 Direzione Generale della prevenzione e del contrasto alle frodi agro-alimentari – Ufficio 

PREF III: Giovanni Pisapia; 

 

b) in rappresentanza degli Enti vigilati e delle Società partecipate dal Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali: 

 

 CREA: Paolo Cantiani; 

 

c) in rappresentanza delle Amministrazioni centrali: 

 

 Ministero della Salute: Giuseppe Morabito; 

 Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: Giovanni Raia; 

 Ministero dello Sviluppo Economico: Lucio Tagliaferro; 

 

d) in rappresentanza delle Regioni partecipano sei esperti, designati dalla Conferenza 

Permanente delle Regioni e delle Provincie Autonome: 

 

 Regione Abruzzo: Gabriele De Laurentis; 

 Regione Emilia Romagna: Maria Capecchi; 

 Regione Marche: Fabrizio Cerasoli; 

 Regione Piemonte: Franco Licini; 

 Regione Toscana: Francesca Baglioni; 

 Regione Umbria: Silvano Zampi; 

 

e) in rappresentanza delle Organizzazioni Professionali e dei Sindacati agricoli: 

 

 CIA: Giuseppe Cornacchia; 

 COLDIRETTI: Lorenzo Bazzana; 

 CONFAGRICOLTURA: Enrico Allasia; 

 COPAGRI: Enrico Fravili; 



 
Il Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 

 

4 

 

 CONAF: Rosanna Zari; 

 FAI CISL: Giovanni Mattoccia; 

 

f) in rappresentanza delle Associazioni e Federazioni del settore nonché dei Consorzi: 

 

 Associazione Nazionale Città del Tartufo: Michele Boscagli, Antonella Brancadoro; 

 Associazione Nazionale Tartufai Italiani: Gabriella Di Massimo; 

 Associazione Nazionale TartufOK: Rocco De Carlo; 

 Assotartufi: Ruggero Griffoni; 

 Centro Nazionale Studi Tartufo: Isabella Gianicolo; 

 Consorzio Qualità Tipica Val Baganza: Giuseppe Maghenzani, Francesco Dall’Argine; 

 Federazione Italiana Tartuficoltori Associati: Gianfranco Berni; 

 Federazione Nazionale Associazioni Tartufai Italiani: Laura Giannetti; 

 Tuberass: Thomas Clementi; 

 

g) in rappresentanza dei seguenti Enti: 

 

 ENEA: Anna Maria Bevivino; 

 CNR: Antonietta Mello; 

 ISTAT: Mario Adua; 

 FEDERALIMENTARE: Franca Peron; 

 FEDERCHIMICA AISPEC: Fabrizio Filippini; 

 ASSAM: Gianluigi Gregori; 

 Agenzia FORESTAS: Antonio Casula, Giuliano Patteri; 

 

h) in rappresentanza delle Università: 

 

 Università degli Studi dell’Aquila: Giovanni Pacioni; 

 Università degli Studi di Bologna: Alessandra Zambonelli; 

 Università degli Studi del Molise: Corrado Ievoli; 

 Università degli Studi di Padova: Enrico Vidale; 

 Università degli Studi di Perugia: Domizia Donnini; 



 
Il Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 

 

5 

 

 Università degli Studi del Piemonte Orientale: Vito Rubino; 

 Università degli Studi di Siena: Elena Salerni; 

 Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo”: Antonella Amicucci. 

 

ART. 2 

(Disposizioni comuni) 

 

1. Le attività del ”Tavolo” sono coordinate dal Capo Dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca. In caso di impedimento, il Capo 

Dipartimento è sostituito dal Direttore Generale della Direzione Generale per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell’ippica. 

2. Le funzioni di segreteria sono svolte dall’Ufficio PQAI II della Direzione Generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica. 

3. I componenti del ”Tavolo” hanno la facoltà di designare un supplente qualora impossibilitati a 

partecipare alle riunioni, comunicandone preventivamente il nominativo all’Ufficio competente 

di cui al comma 2. 

 

ART.3 

(Altre disposizioni) 

 

1. La partecipazione al “Tavolo” è onorifica e non comporta alcun onere a carico della finanza 

pubblica.  

2. La durata del presente provvedimento non deve superare i due anni, scaduti i quali dovrà essere 

eventualmente rinnovato. 

Roma, 

Il Capo Dipartimento 

             Luca Bianchi 

documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


